15/01/2020 SEI/IFCE - 1329512 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1576840&infra_siste… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Avenida da Universidade, Nº 102 - Bairro Madalenas - CEP 62505-090 - Itapipoca - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 1/2020 DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE

SELEÇÃO PÚBLICA PARA O PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO PARA
PROFESSORES DE MATEMÁTICA DO ENSINO MÉDIO – PAPMEM - JANEIRO DE 2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, campus Itapipoca, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente Edital,
que estarão abertas, no período de 15/01/2020 a 24/01/2020, as inscrições para o Programa de
Aperfeiçoamento para Professores de Matemática do Ensino Médio – PAPMEM.

1 DAS FINALIDADES

O presente Edital tem por finalidade a oferta de vagas para o Programa de Aperfeiçoamento para
Professores de Matemática do Ensino Médio – PAPMEM.
1.1 Dos objetivos:
Objetivo Geral: Oferecer uma capacitação gratuita para professores de Matemática do Ensino Médio do
Estado do Ceará.

2 DA OFERTA DAS VAGAS

2.1 Serão ofertadas o total de 40 (quarenta) vagas que serão preenchidas por ordem de inscrição online.

VAGAS - PAPMEM - JANEIRO 2020

Comunidade Externa Comunidade Interna Total

25 15 40

2.2 As vagas ociosas poderão ser remanejadas entre os diferentes públicos.

3 DO PÚBLICO-ALVO

3.1 Os candidatos devem ser professores de Matemática em exercício no Ensino Básico (Fundamental ou
Médio) ou licenciados em Matemática ou alunos de graduação de licenciaturas em Matemática, Física ou
áreas afins.

4 DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

15/01/2020 SEI/IFCE - 1329512 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1576840&infra_siste… 2/3

4.1 As inscrições serão realizadas, SOMENTE no período de  15 a 24/01/2020 por ordem de
inscrição, através do preenchimento de Formulário de Inscrição Online disponível no
endereço: https://tinyurl.com/vmqyvdz

5 DA DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

5.1 A listagem com classificação dos candidatos será divulgada, conforme datas descritas no item 8 deste
edital, nos seguintes locais:
Páginas: https://tinyurl.com/vmqyvdz
https://ifce.edu.br/itapipoca
https://www.facebook.com/ifcecampusitapipoca/
Flanelógrafos no campus Itapipoca

5.2 Os candidatos classificados, além das vagas disponíveis no presente edital, quando for o caso,
integrarão uma lista de espera cujos nomes, na ordem de classificação, serão convocados caso haja
disponibilidade de vagas.

6 DO INÍCIO E DURAÇÃO DOS CURSOS

6.1 O Programa de Aperfeiçoamento para Professores de Matemática do Ensino Médio terá suas aulas
(videoconferências) no período da manhã (9h às 12h) e no período da tarde, será reservado para monitoria
presencial com professores do Curso de Licenciatura em Física do IFCE Campus Itapipoca.

PAPMEM

Carga horária Período Horário

40 horas/aulas 27/01/2020 a 31/01/2020 Integral

7 DOS INFORMES GERAIS DO CURSO

7.1 O curso é gratuito, sendo de responsabilidade do aluno o deslocamento até o local das aulas.

7.2 Para o recebimento do Certificado de participação no curso serão exigidos o percentual mínimo de
frequência de 80% (oitenta por cento) do total de aulas e participação na avaliação no final do curso.

8 DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Atividades Datas

Publicação do edital 14/10/2020

Período de Inscrição 15 a 24/01/2020 – online ( https://tinyurl.com/vmqyvdz)

Divulgação das Inscrições 25/01/2020

https://tinyurl.com/vmqyvdz
https://tinyurl.com/vmqyvdz
https://ifce.edu.br/itapipoca
https://www.facebook.com/ifcecampusitapipoca/
https://tinyurl.com/vmqyvdz

15/01/2020 SEI/IFCE - 1329512 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1576840&infra_siste… 3/3

9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Em qualquer etapa da seleção, em caso de dúvida, os candidatos deverão se dirigir ao Departamento de
Ensino do campus Itapipoca ou enviar e-mail para papmem.itapipoca@ifce.edu.br.

9.2 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pelo Coordenador Local do PAPMEM.

9.3 Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Maria Samia de Oliveira, Diretor(a) Geral do Campus
Itapipoca Substituto(a), em 15/01/2020, às 13:59, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1329512 e o
código CRC 30946BB5.

23264.000123/2020-05 1329512v21

https://sei.ifce.edu.br/sei/papmem.itapipoca@ifce.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0